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> Úvodník

Vážení spoluobčané, 
čas poměrně rychle plyne a opět se Vám do-
stává do ruky Ligotský mini zpravodaj. Do-
volte mi tedy začátkem pár slov.
Doba dovolených je v plném proudu a tak 
často zůstávají naše obydlí na čas opuště-
ná. Chtěl bych proto apelovat na všechny 
z Vás, abyste své domovy zabezpečili, a to 
nejen při delším opuštění. Případ z naší ob-
ce z nedávné doby, kdy došlo ke vloupání 
do rodinného domu, by měl být důrazným 
varováním.
V minulém čísle jsem informoval o třídění 
odpadů v naší obci. Chtěl bych tímto navá-
zat na předešlý editoriál a doplnit několik čí-
sel, která ještě nebyla k dispozici. Za rok 
2020 jsme v naší obci vytřídili 35,9 tun plas-
tů, 31,52 tun skla, 26,64 tun papíru, tedy 
odpadu, který lze recyklovat. Za tuto čin-
nost Vám velmi děkuji, protože tento vytří-
děný odpad se nezapočítává podle nového 
zákona o odpadech do limitu pro uložení 
směsného komunálního odpadu (SKO), kte-
rý pro tento rok činí 200 kg na jednoho ob-
čana. Poplatek za uložení SKO činí 500 Kč 
za jednu tunu. Při překročení limitu 200 kg 
SKO na občana, bude poplatek za uložení 
navýšen za každou další tunu na 800 Kč. Li-
mity se budou každoročně snižovat o cca 
20 kg a poplatek se bude navyšovat. V sou-
vislosti s tříděním odpadů bych chtěl znovu 
připomenout, že na sběrném místě ČOV 
odebíráme použité jedlé tuky a oleje, které
mají být uložené ve vhodných uzavřených

obalech jako  PET láhve. Tuky, které nezod-
povědní občané vypouštějí do kanalizace, 
nám v kanalizační síti vytvářejí usazeniny 
a dochází k ucpávání kanalizačního potru-
bí. Rovněž biologicky rozložitelný odpad ne-
patří do popelnice, ale do kompostéru, kte-
ré naše obec v minulém období poskytla 
občanům zdarma.
Co nás ještě v prázdninových 
měsících trápí, a na co bych 
chtěl upozornit, je pořádek, 
či spíše nepořádek u sběrných 
kontejnerů, rozestavěných 
v oblastech rekreačních chat. 
Nejhorší situace je po víken-
dech na sběrném místě na ko-
nečné u hotelu Säntis  a 
u „Gadliny", na těchto místech 
zvažujeme umístění monito-
rovacího zařízení. 
K plánovaným akcím připravujeme projek-
tovou dokumentaci pro rekonstrukci dvou 
mostů, a to směrem na Dobratice a nad 
„saunou", dále pak projekt pro vybudování 
hřiště za obecním úřadem a plánujeme 
opravu cesty v části Rybí u „kovárny". V mě-
síci srpnu bude provedena výměna střešní 
krytiny a plynových kotlů na Obecním úřa-
dě, na které nám byla přiznána dotace. Bo-
hužel se letos nebude realizovat oprava ces-
ty směrem na Horní Tošanovice, a to z důvo-
du nepřiznání dotace (projekt je finančně 
náročný). Firma ČEZ buduje nové vedení 
elektrické energie ve směru na Smilovice 
do části „Poremby". S touto stavbou jsou 
spojeny odstávky elektrické energie v ně-
kterých částech obce, proto prosím o trpě-
livost.
Závěrem bych Vám chtěl popřát příjemné 
prožití prázdnin, hezkou a klidnou dovole-
nou pro načerpání nových fyzických i psy-
chických sil.

Ivo Sztefek
starosta obce 
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POPLATEK ZA ODPAD

> Info z obecního úřadu

UPOZORŇUJEME NA SPLATNOST POPLATKU ZA ODPAD K 31. 08. 2021 !!!
ź poplatek za odpad (700 Kč/osobu) – občané s trvalým pobytem, úhrada k 31. 08. 2021
ź poplatek za odpad (700 Kč za rekreační objekt), úhrada k 31. 08. 2021

Občané zapojení do systému MESOH (ISNO) si každou úhradu poplatku za odpad ověří 
předem (telefonicky, e-mailem, osobně) v kanceláři OÚ, a to z důvodu korunových rozdílů, 
které jsou na osobních odpadových účtech vedeny v korunách a převod do účetnictví je 
v procentech. Zkontrolujte si na svých odpadových účtech, zda máte provedenou 
aktualizaci stanoviště a dotazníku.

Od poplatku se osvobozují studenti, kteří jsou v průběhu studia ubytováni mimo místo 
přihlášení, a to po dobu 6 měsíců. Je nutné doložit potvrzení o studiu (u VŠ za každý semestr 
zvlášť).
č. účtu: 23425781/0100  VS: 1340  SS: číslo popisné    (trvalý pobyt) 
            SS: číslo evidenční 325xxx  (rekreační objekt)

STOČNÉ 
Stočné v roce 2021 činí 37 Kč/m³. Paušál na jednu osobu a čtvrtletí činí 350 Kč.
Roční paušál pro rekreační nemovitost činí  1400 Kč.         (trvalý pobyt) 
č. účtu: 19-3769310247/0100    SS: číslo popisné      (trvalý pobyt) 
            SS: číslo evidenční 325xxx  (rekreační objekt)

GRATULACE JUBILANTŮM
v měsíci srpnu a září 2021

Srdečně vítáme všechna narozená 
miminka a zároveň prosíme rodiče,
aby své ratolesti přihlásili 
na obecní úřad.  

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších 
let hodně zdraví, štěstí a životní pohody.  
ź Eduard Molenda     
ź Jiří Chudík
ź Ludmila Ponczová 
ź Jiří Cyroň
ź Ludvík Konderla
ź Gertruda Cinkrautová
ź Eva Kusá 
ź Daniela Vlčková
ź Helena Nováčková

GRATULACE RODIČŮM DODRŽOVÁNÍ 
OBECNĚ ZÁVAZNÝCH 

VYHLÁŠEK
Upozorňujeme občany a návštěvníky ob-
ce na dodržování Obecně závazných vy-
hlášek obce Komorní Lhotka:

č.1 /2016 o NOČNÍM KLIDU;

č. 1/2017 o OMEZENÍ HLUČNÝCH ČIN-
NOSTÍ;

č. 2/2017 VYHLÁŠKA, KTEROU SE STA-
NOVUJÍ PRAVIDLA PRO POHYB PSŮ NA 
VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ A VYMEZUJÍ 
PROSTORY PRO VOLNÉ POBÍHÁNÍ PSŮ. 

Dále dbejte na pořádek na veřejných 
prostranstvích, hlavně u kontejnerů na 
komunální odpad a u nádob na tříděný 
odpad, všichni chceme žít v krásné, ma-
lebné a čisté vesnici.
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> Info z obecního úřadu

FINANČNÍ DARY NA VÝSTAVBU 
DOMOVNÍCH ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD

Zastupitelstvo obce na svém červnovém zasedání schválilo finanční dar ve výši 50000 Kč na vý-
stavbu domovních čistíren odpadních vod (DČOV) pro majitele nemovitostí na území obce, 
které nelze připojit na stávající kanalizační síť. 
Pro poskytnutí daru je potřeba nejpozději do 31.12.2021 vyplnit „PŘEDBĚŽNOU ŽÁDOST", 
na základě které vás budeme registrovat jako zájemce o peněžní dar. Samotnou výstavbu 
DČOV je pak možné provést do konce roku 2026. 
Podrobné podmínky pro čerpání finančního daru jsou zveřejněny v tomto čísle zpravodaje, 
„předběžnou žádost" a další informace naleznete na internetových stránkách obce.
Všechny zájemce o peněžní dar na výstavbu DČOV zveme na schůzce, která proběhne v sále 
obecního úřadu ve středu 22.9.2021 v 17.00 hod. Na této schůzce můžete získat praktické in-
formace o podání žádosti a možnosti získání peněžního daru. Přítomni budou rovněž někteří 
výrobci domácích čistíren, kteří vám po skončení schůzky předvedou své výrobky v areálu 
za kulturním domem.  

Jaroslav Szromek,
místostarosta

Podmínky pro poskytnutí finančního daru ve výši 50.000 Kč /1 domovní čistírna odpad-
ních vod z rozpočtu obce Komorní Lhotka na realizaci stavby domovní čistírny odpadních 
vod (DČOV) na území obce Komorní Lhotka, která nahradí stávající žumpu nebo septik.

1) Platnost podmínek
a) podmínky byly schváleny na zasedání Zastupitelstva obce Komorní Lhotka dne 9. 6. 2021

2) Specifikace žadatele
a) Žadatelem je fyzická osoba vlastnící na území obce Komorní Lhotka nemovitost s číslem po-
pisným
b) Žadatelem je fyzická osoba vlastnící na území obce Komorní Lhotka nemovitost s číslem evi-
denčním, ve které jsou přihlášeny k trvalému pobytu minimálně 2 osoby

PODMÍNKY PRO POSKYTUTÍ FINANČNÍHO DARU 
NA VÝMĚNU STÁVAJÍCÍ ŽUMPY NEBO SEPTIKU 

ZA DOMOVNÍ ČISTÍRNU ODPADNÍCH VOD

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
Bezplatné právní poradenství pro občany Komorní Lhotky bude od září 2021 každé první pon-
dělí v měsíci od 15.00 – 17.00 hodin v zasedací místnosti OÚ. 
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> Info z obecního úřadu

3) Specifikace nemovitosti
a) Nemovitost stojící na území obce Komorní Lhotka
b) Nemovitost kolaudovaná nejpozději ke dni 9. 6. 2021
c) Nemovitost není možné napojit na veřejnou kanalizační síť obce Komorní Lhotka

4) Technická specifikace domovní čistírny odpadních vod
a) Domovní čistírna odpadních vod musí mít certifikaci CE
b) Domovní čistírna odpadních vod musí být vybavena režimem pro období dovolené
c) Domovní čistírna odpadních vod musí obsahovat zařízení na simultánní srážení fosforu

5) Poskytnutí finančního daru
a) O poskytnutí finančního daru je možno požádat obec Komorní Lhotka, 739 53 Komorní Lhot-
ka č. p. 27, od 01. 07. 2021 do 31. 12. 2021 podáním „PŘEDBĚŽNÉ ŽÁDOSTI" s přílohami. For-
mulář je zveřejněn na www.komorni-lhotka.cz
b) Realizace stavby DČOV musí být dokončena do 31. 12. 2026. Finanční dary budou vypláceny 
do 31. 3. 2027.
c) Specifické případy bude zastupitelstvo obce posuzovat jednotlivě.
d) Finanční dar bude poskytnut žadateli po dokončení a uvedení stavby DČOV do provozu 
na základě podání Žádosti o poskytnutí finančního daru, která bude obsahovat všechny po-
vinné přílohy.

Formulář je zveřejněn na www.komorni-lhotka.cz

Na poskytnutí finančního daru není právní nárok. Jednotlivé dary budou vypláceny 
po schválení Zastupitelstvem obce a v závislosti na možnostech obecního rozpočtu daného 
roku.

Jaroslav Szromek,
místostarosta

OBEC BYLA ÚSPĚŠNÁ V ZÍSKÁNÍ DOTACÍ

Obec Komorní Lhotka získala dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na rekonstrukci střechy 
a kotelny obecního úřadu ve výši 1 937 006 Kč. 

Náklady na rekonstrukci střechy OÚ budou 2 202 836 Kč a provede ji firma pana Samuela Klo-
dy z Komorní Lhotky v měsících srpnu a září. 

Náklady na rekonstrukci kotelny a ústředního topení v budově OÚ budou 953 996 Kč. Ve výbě-
rovém řízení na rekonstrukci kotelny zvítězila firma REMER, a.s Třinec. Realizace proběhne 
v měsíci srpnu a září. 

Celková dotace na obě akce tedy činí cca 61% z uznatelných nákladů.

Dále obec Komorní Lhotka získala dotaci z MAS Pobeskydí na dovybavení knihovny ve výši 
172 884,- Kč. Dotace byla použita zejména na pořízení nového nábytku v knihovně, který do-
dala firma Santiko interiéry z Komorní Lhotky. 
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> Info z obecního úřadu

OBECNÍ KNIHOVNA V NOVÝCH PROSTORÁCH

V pondělí 12. července 2021 jsme otevřeli 
knihovnu v nových přízemních prostorách 
v bývalém pohostinství "Kavárna". Knihovna 
se tak stává bezbariérovou a lépe dostupnou 
například pro seniory, nebo maminky s dět-
mi. V knihovně si můžete posedět u dobré 
knihy a dobrého kafíčka. Postupně doplňuje-
me knihovní fond o spousty novinek, jako
 je například 2. díl Šikmého kostela od Karin 
Lednické, Království od oblíbeného sever-
ského spisovatele Jo Nesbø, nebo dětské kni-
hy od Ester Staré. Knihovnu budeme rozšiřo-
vat o Informační centrum a kontaktní místo 
pro Revírní bratrskou pojišťovnu. Návštěvní-
ci naší obce si již můžou v knihovně – infor-

mačním centru zakoupit suvenýr turistickou 
známku naší obce, orazit si turistické razítko 
naší obce nebo turistické razítko mikroregio-
nu obcí povodí Stonávky.
Rozšířili jsme také provozní dobu knihovny. 

Jsme tady pro Vás 
pondělí, úterý, čtvrtek: 9 - 17 hodin 

pátek: 9 - 15 hodin.

Nové prostory knihovny jsme dovybavili no-
vým nábytkem a zmodernizovali díky dotaci 
z Programu rozvoje venkova. Dotace činí 172 
884,-Kč.

Těším se na Vás, 
Vaše knihovnice.
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Důležité informace do Vašeho telefonu.

Vážení občané a návštěvníci obce, 
můžete si stáhnout přímo do Vašeho mobilního telefonu ofici-
ální aplikaci naší samosprávy – MOBILNÍ ROZHLAS. A to buď 
přes App Store, Google Play nebo Obchod play. Poté stačí při-
dat naši obec Komorní Lhotka a budete mít informace vždy 
po ruce. 

> Info z obecního úřadu

Verze pro 

iOS

Verze pro 

Android
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Na návsi v Komorní Lhotce stojí dnes již 
pouze objekt č. p. 17, který si pamětníci vy-
bavují jako vyhlášený Hotel Godula (dříve 
Hotel pod Godulou). Již v roce 1902 byl ob-
jekt vybudován jako obecní hospoda. Vy-
střídalo se zde několik nájemců. V roce 
1930 byl objekt zvýšen o patro pro ubyto-
vání a obecní kanceláře. Jako hotel sloužil 
do roku 1941. Po válce byl hotel jako obec-
ní majetek pronajat místnímu občanovi 
Karlu Valachovi do roku 1949. Následně 
byl převzat Komunálním podnikem Český 
Těšín a od roku 1964 LSD Jednota Frýdek-
Místek. Vedoucím zaměstnancem nadále 
zůstal předchozí nájemce Karel Valach. Re-
staurační a ubytovací zařízení zastávala 
v obci ještě koncem 20. století důležité mís-
to. Byla útočištěm turistů, výletníků, re-
kreantů i štamgastů. V současné době to již 
neplatí. Zůstalo jen několik málo podniků. 
Zapátrejme proto trochu v minulosti a při-
bližme si jedno z činných období výše zmí-
něného hotelu.   
Z vyprávění paní Hildegardy Pavelkové (roz. 
Kisialové), která pracovala v hotelu v letech 
1960 - 1972 na pozici zástupce vedoucího, 
si můžeme vytvořit představu o jeho uspo-
řádání a provozu v té době. Interiér vypadal 
následovně. V přízemí byly umístěny ku-
chyň, výčep, „extrovka“ (malá nekuřácká jí-
delna), sál, chodba, WC. V sále bylo umístě-
no také kino, promítalo se ve středu a v ne-
děli. Pro účely kina se musel sál pokaždé při-
způsobit (kino se v roce 1966 přestěhovalo 
do Kulturního domu). V prvním patře se na-
cházel byt vedoucího (obývací pokoj a ložni-
ce), kancelář MNV, místnost ČSM a kancelář 
JZD, koupelna, 2 toalety, pokoj pro řidiče au-
tobusu, kteří zde přespávali před nebo po 
směně, sklad cukrovinek a 5 pokojů k ubyto-
vání hostů. 3 pokoje byly dvoulůžkové a 2 
čtyřlůžkové. Další 3 pokoje byly vytvořeny 
po přestěhování kanceláří do objektu nové-

ho Kulturního domu v roce 1964.  Ubytová-
ní bylo poskytováno v rámci hotelu také 
v areálu nedalekého kiosku (stánek s občer-
stvením a suvenýry), kde bylo několik cha-
tek, s celkovou kapacitou cca 34 míst. 
Co se týče personálu, tak stabilně zde půso-
bil vedoucí, v té době to byl Karel Valach, 
jenž osobně zajištoval obsluhu hostů, zá-
stupce vedoucího (obsluha hostů, výpomoc 
v kuchyni), kuchařka, uklízečka a o sobotách 
a nedělích 2 osoby zajišťující obsluhu hostů. 
Sezona trvala od 15. května do 15. září, v tu 
dobu se personál navýšil především o po-
kojské a obsluhující personál. Celkem zde by-
lo 7 až 8 sil. Hotel spadal v rámci LSD Jedno-
ta (Lidové spotřební družstvo Jednota) také 
do sítě učňovských středisek, proto zde bylo 
umísťováno v průběhu roku až 5 učňů obo-
rů kuchař a číšník. Hotel Godula se pro mno-
hé stal odrazovým můstkem v oboru. Perso-
nál musel být vždy včas připraven, v 6 hodin 
do práce nastupovaly uklízečky a pokojské, 
na 8 hodin pak ostatní personál, hotel oteví-
rali v 10 hodin dopoledne. V létě byla zavíra-
cí doba stanovena na 23 hodin v zimě na 22 
hodin. Personál sloužil denní a odpolední 
směny. Zavírací den byl v pondělí a v letní se-
zoně se v pondělí podávaly pouze snídaně 
a obědy ubytovaným a předem objedna-
ným hostům. 
Duší objektu byla určitě kuchyň, její zařízení 
odpovídalo době. Nacházel se zde větší 
kachlový sporák na dřevo a uhlí a jeden elek-
trický sporák, kredenc na sklo a porcelán, 
pracovní stůl, špalek ke klepání masa, mycí 
stůl, stůl k odkládání talířů, nářezový strojek 
a pečící pánev. Hotel zajišťoval stravování 
pro své ubytované hosty, ale také hosty uby-
tované v soukromí, obědy a večeře byly po-
dávány všem hostům, kteří do hotelu zaví-
tali. V létě se připravovalo na 80 snídaní, 
v průběhu sezóny se v týdnu vydalo 150 až 
200 obědů a o nedělích až 300 obědů.

> Stalo se před lety

HOTEL GODULA V KOMORNÍ LHOTCE
VE VZPOMÍNKÁCH



9

polední posezení nebo večeře z Českého Tě-
šína, Frýdku-Místku či Karviné nebo hosté 
ze vzdálenějších míst republiky, často i z Pra-
hy nebo také ze zahraničí (NDR, Polsko) 
se sem rádi vraceli.  
Ještě v 80. letech 20. století pod hlavičkou 
Spotřebního družstva Jednota Frýdek-
Místek hotel nabízel ubytování v 7 pokojích 
s 26 lůžky. V roce 1982 zde bylo zavedeno 
ústřední topení.   Součástí hotelu zůstával 
nadále areál kiosku s chatkami a ubytovací 
kapacitou 34 lůžek. Od druhé poloviny 20. 
století se často střídali nájemci a majitelé 
hotelu. Postupně ztrácel svou dobrou po-
věst. Ubytování se omezilo jen na mini-
mum, stejně tak stravování a občerstvení 
se minimalizovalo jen prodej nápojů. Až do-
šlo k úplnému přerušení těchto služeb. V po-
sledních pěti letech byl objekt využíván pro 
sociální bydlení a poskytl rovněž přístřeší kli-
entům Slezské Diakonie v době rekonstruk-
ce sociálního zařízení. Dnes stojí prázdný 
a osamocen, jen s pomyslnými vzpomínka-
mi na svou zlatou éru a čeká, co bude dál. 
Rovněž turisté a návštěvníci obce, kteří k 
nám pravidelně jezdí na výlety si často vzpo-
mínají, když jdou kolem, jak bylo příjemné 
se v centru obce občerstvit a pokračovat 
dál nebo naopak, po vyčerpávající túře na-
brat síly v restauraci hotelu.

Ilona Pavelková

Kuchyň zajišťovala navíc i občerstvení pro vý-
letníky mířící na pouť na Prašivou nebo 
pro návštěvníky Dožínek v Třanovicích. 
Z obvyklé nabídky jídelníčku můžeme napří-
klad uvést z hotových jídel: smažený řízek 
s bramborovým salátem, přírodní roštěná 
s rýží, okurek, španělský ptáček s rýží, svíčko-
vá, segedínský guláš, pečený bůček se zelím 
a bramborový knedlík, dušená mrkev s bram-
borem a sázené vejce. V nabídce byly i mi-
nutky, jako biftek s oblohou či roštěná s opé-
kaným bramborem a obloha. K dezertům pat-
řila oblíbená štěpánská omeleta. Podávala se 
také černá kapaná káva se šlehačkou. Jídelní 
lístek byl sestavován na každý den.    
V období, kdy se v obci něco stavělo, hotel po-
skytoval možnost ubytování a stravování děl-
níkům a řemeslníkům (např. elektrické vede-
ní v r. 1968).
V sále hotelu se pořádaly svatby, oslavy naro-
zenin, smuteční hostiny, podniková školení 
i oslavy Silvestra. Plesy se v objektu nepořá-
daly, ale kuchyň opět vařila pro plesy, konané 
jinde. V letním období byla prodávána zmrz-
lina. Kiosek nabízel v letní sezóně rovněž ob-
čerstvení – chlebíčky, jednohubky, párky a ná-
poje. V sobotu večer většinou v kiosku hrála 
hudba k poslechu i tanci.    
Za vedení pana Karla Valacha byl hotel vní-
mán veřejností velice kladně. Hosté, kteří 
sem přijížděli z blízkého okolí třeba jen na od-

> Stalo se před lety

foto | archiv H. Pavelkové

Personál hotelu, kolem roku 1967 | zleva první řada: Libuše Fojtíková, Anna Pohludková, Bronislava Ko-
nečná (roz. Michaliková), Anna Rašková   zleva druhá řada: Jiřina Valachová (žena K. Valacha), Karel Va-
lach (vedoucí hotelu), dívka s čelenkou (neurčeno), Anna Ponczová, Marie Lačíková   
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V závěrečném díle seriálu, v němž jsme se 
ohlíželi za událostmi spojenými s evangelic-
kým sborem v Komorní Lhotce, v roce 1921, 
nahlédneme do statistických údajů. I proto-
že statistika, ačkoli bývá nudná, obsahuje 
„cenné údaje", jak se to zpívá v jedné 
známé pohádkové písni. 

K roku 1921 evangelický sbor čítal 3800 duší. 
Do sboru se přihlásilo 5 osob, 3 vystoupily. 
Ve sledovaném roce bylo pokřtěno 35 chlap-

ců, 44 děvčat. Uskutečnilo se 47 sňatků. Po-
hřbeno bylo 36 mužů a 40 žen. 
Konfirmační přípravy (13 sobot po 2 vyučo-
vacích hodinách) se účastnilo 63 konfirman-
dů. Konfirmační slavnost proběhla 29. červ-
na 1921. 
Náboženství na školách vyučovali tamní uči-
telé. Jmenovitě šlo o školy v Komorní Lhotce, 
Hnojníku, Smilovicích, Řece, Gutech a ve Stří-
teži. Tyto školy, kdysi založeny jako konfesní, 
evangelické, byly v roce 1921 už všechny 

Střípky z dějin evangelického sboru v Komorní Lhotce

> Stalo se před 100 lety - 4. část 

Použité zdroje:
Vyprávění paní Hildegardy Pavelkové (červenec 2021)
Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika Komorní Lhotka, I. díl, neinventarizováno, s. 73, 113.  
Obecní úřad Komorní Lhotka, Kronika Komorní Lhotka, III. díl, s. 34, 57. 

Díry po magnoliích z 3. 6. 2021

Personál hotelu,  70. léta 20. století | uprostřed vedoucí Karel Valach, Anna Kubačková, Věra Bělíčková 
(roz. Vardasová), Karel Valach, Eva Kisialová, Jindřiška Herecová, příslušník policie (neurčeno)

> Stalo se před lety

foto | archiv H. Pavelkové

foto | archiv H. Pavelkové

Na schodišti před hotelem, kolem roku 1960 | zleva: Štěpán Kisiala, Jan Valach, Hildegarda Pavelková 
(roz. Kisialová), Anton Pavelka 
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> Stalo se před 100 lety - 4. část 

obecné, tedy pod správou příslušných obcí. 
V roce 1921 se v našem kostele uskutečnilo 
80 bohoslužeb, většinu z nich vedl nový pas-
tor Jan Zachariasz Unicki.  
Na závěr ještě údaje o hospodaření sboru.
V roce 1921 činily příjmy: 51 309 Kč, výdaje 
33 667 Kč. Sbor tedy hospodařil s kladnou bi-
lancí 17 642 Kč. Statistika k uvedenému obdo-
bí uvádí ještě další položky: Rezervní fond: 
546 Kč; Fond na „chudé": 1908 Kč; Fond 
na varhany: 841 Kč. V cenných papírech měl 
sbor uloženou částku 300 Kč. 
Věřím, že seriál krátkých historických ohléd-
nutí za církevním životem našich předků 
před stoletím, mohl pro Vás být zajímavý a in-
spirativní. Na jedné straně fakticky dokládá 
proměnu naší společnosti. Svědectvím o vše-
obecném trendu sekularizace ve 20. století, 
jsou beze sporu výrazně menší současné po-
čty, ať už členské základny (k roku 2021-1116 
členů), křtů, nebo konfirmandů (letos 8 opro-
ti 63 v roce 1921). Na straně druhé, to jak 
naši předkové zvládli ustát poválečnou dobu, 
hospodářský útlum, či politické rozdělení Tě-
šínska, může být i ve 21. století inspirací, a to 
nejen pro život v rámci církve, ale obecně, 
pro naši společnost jako takovou. 

V předchozím díle jsme si připomněli, jak byl 
farář Jan Unicki 10. července 1921 zvolen pas-
torem evangelického sboru v Komorní Lhot-
ce. Jeho uvedení do úřadu se konalo 
16. října 1921. Instalační akt vedl senior Józef 
Folwartschny z Orlové, za účasti dalších pas-
torů. Slavnosti se zúčastnil také okresní sta-
rosta Dr. Michalek z Českého Těšína, ředitelé 
okolních škol, jak i římskokatolický farář Ru-
dolf Płoszek z Hnojníka a další hosté. 
Následující významná událost v životě naše-
ho tehdejšího pastora měla své místo o čtyři 
dny později, ve čtvrtek 20. října 1921, když si 
v evangelickém kostele v Goleszowie vzal 
Zuzanu Rymorzovou. 

Novomanželé se na evangelickou faru v Ko-
morní Lhotce nastěhovali v listopadu 1921. 
Dnes tento objekt již nestojí, když jej v 90. le-
tech 20. století nahradila nová, současná 
farní budova. Avšak ohlédněme se alespoň 
prostřednictvím těchto historických střípků, 
jak to na ligocké faře, která byla ve své době 
vyhlášená jako nejpěknější ze všech evange-
lických far na Těšínském Slezsku, vypadalo. 
V roce 1921 tu ještě nebyl zaveden elektrický 
proud, svítilo se petrolejovými lampami. 
Nebyl ani vodovod, voda se čerpala vědrem 
ze studny, která stávala před farou. V kance-
láři a v 5 pokojích na patře, stála kachlová 
kamna. Místnosti však byly velké, s vysokým 
stropem, takže vyhřát je nebylo tak snadné. 
Topilo se dřevem, zejména bukovým. Z těch-
to důvodů vstoupil pastor Unicki do místního 
salašnického spolku, díky kterému se přísun 
paliva na faru usnadnil. 
27. listopadu 1921 bylo do evangelického 
sboru v Komorní Lhotce přijato, na vlastní žá-
dost, 16 evangelických rodin ze Stříteže, 
které se do té doby hlásily ke sboru v Těšíně. 
Část evangelíku ze Stříteže do Komorní Lhot-
ky docházela už od roku 1867, nyní se k naše-
mu kostelu přihlásila obec celá. 
Koncem roku 1921 padlo důležité rozhodnu-
tí, pořídit do kostela nové zvony. Byla vyhlá-
šena sbírka na jejich pořízení. Původní zvony 
byly zrekvírovány během 1. světové války. 
Vedení sboru se rozhodlo po vzoru evange-
lického sboru v Třinci, pořídit zvony ocelové, 
s tím, že sice nebudou mít tak libý zvuk jako 
původní bronzové, nicméně v případě další-
ho válečného konfliktu, je vojenské úřady ne-
odeberou. S odstupem několika desítek let 
se ukázalo, jak bylo toto rozhodnutí moudré 
a předvídavé. 

Vlastimil Ciesar, 
pastor farního sboru SCEAV

 v Komorní Lhotce



12

BRAMBORÁKY 
V TÉKAČKU

Není jídlo jako jídlo. Najíst se člověk v dne-
šní době může skoro všude. V restaura-
cích, v nákupních centrech, ve vlaku, v ki-
ně, ve fastfoodech, dokonce i u cesty. Jídlo 
si také můžeme připravit doma, v lese, u tá-
boráku a jiných místech.

Už ze základní školy z biologie víme, k čemu 
jídlo slouží, jakou má funkci pro naše tělo 
a proč je pro nás tak důležité. O magii a ča-
rovné moci jídla ví každý antropolog, etno-
log a cestovatel, který studuje původní do-
morodé kmeny. Pokud vás domorodci po-
zvou na společný pokrm, tak máte vyhráno 
a ledy jsou prolomeny, to ovšem za předpo-
kladu, že vy sami nejste tím jejich pokrmem 
a nechtějí vás s veškerou parádou hodit 
do kotle, projevit vám tu čest a s mlsným 
úsměvem sníst. Ale dost už, o tom se dnes 
bavit nebudeme.  
Pojďme se teď na jídlo podívat z té veselejší 
strany. Aniž si to někdy uvědomujeme, tak 
jídlo je to, co lidi spojuje, je to společenská 
událost, co svolává k jednomu stolu, staví 
mosty mezi lidmi, jídlo je to, co bourá bari-
éry, co z nepřátel dělá přátele. Společné 
jídlo vytváří důvěru a zesiluje zážitek s blíz-
kými. Ne nadarmo se říká, že láska prochází 
žaludkem.
Je téměř nemyslitelné představit si jakou-
koliv oslavu bez jídla, tyto výjimečné udá-
losti člověk jídlem přímo slaví. Jídlo bylo 
a je také součástí náboženských rituálů. 
Jídlo také může vyjadřovat společenský sta-
tus, čím dražší pokrm kdo jí, tím výše je spo-
lečensky postaven. Ovšem my se dnes bu-
deme bavit o obyčejném, úžasném bram-
borovém placku řečeném bramboráku, ba 
co víc, my ho dokonce dnes budeme spo-
lečně dělat a již teď víme, že bude vynikají-
cí.
Když je na naší komunitě nálada ponurá, kli-
enti jsou smutní a pohádaní, tak není nic 

lepšího než si společně uvařit společné jíd-
lo. Ptáme se klientů: „co takhle si udělat 
bramborák přátelé?" V jejich očích je vidět 
nechápavý otazník, jenže vzápětí jejich tvář 
rozjasní úsměv. „Tak jo, jdeme nato. 
Co všechno budeme potřebovat?" Ku po-
moci je v té chvíli starý dobrý strýček Goo-
gle, který nikdy nezklame a už společně hle-
dáme ten nejlepší recept a po chvíli se sho-
dujeme: brambory, trochu mléka, česnek, 
hladká mouka, dobrá anglická slanina, ma-
joránka, sůl, pepř, cibule. Jdeme na to.

Komorní Lhotka je úžasná vesnice, kde 
nikde není daleko. Obchod Hruška a večer-
ka u Jitky, řezník, Zdravá výživa, všude je 
kousek a všude jsou skvělé paní prodavač-
ky, které nám mnohdy i poradí. Nákup ještě 
předem musíme společně propočítat, pro-
tože hospodaření s penězi je důležité do ži-
vota, jídlo nesmí přebývat, ale také ho 
nesmí být nedostatek.
Všichni klienti a terapeuti si rozdělí funkce, 
kdo co bude dělat. Jeden dělá to, jiný zase 
tohle. Za chvíli se může smažit. Hlavně se 
musí dávat pozor, aby se bramborák nepři-
pálil a je to tady. Vypadá a voní úžasně. 
V hezkých a teplých dnech si chodíme 
k jídlu všichni společně sednout na zahra-
du, kde se společně bavíme, hrajeme na ky-
taru, nebo si společně nahlas čteme oblí-
bené knížky. A najednou je to tady, kouzlo 
zafungovalo, všichni se spolu baví. Starosti, 
které ještě před chvíli byly neúnosné 
a zdálo se, že nikdy neskonč,í se rozplývají 
někde v povzdáli.
V terapeutické komunitě je jídlo součástí te-
rapie a klienti si vaří společně s terapeuty. 
Je to jednoduché, příprava a konzumace 
jídla je to, co může zprostředkovat zážitek 
a radost, co učí zodpovědnosti.

Protože rádi vaříme a pečeme, rozhodli 
jsme se pozvat hosty, aby ochutnali z naší 
pestré nabídky.

> EXIT
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Dne  bude komunita pořádat den  2. září
otevřených dveří, proto Vás vážení kolego-
vé Slezské diakonie na tento den srdečně 
zveme. 

> EXIT

Dne  vás vážení spoluobčané Ko-3. září
morní Lhotky a přilehlých obcí zveme 
na pokračování tohoto dne otevřených 
a těšíme se na vás.

Recept na jedno z „ Komunitní kuchařky:

ź brambory
ź vejce  
ź trochu mléka
ź česnek
ź hladká mouka
ź dobrá anglická slanina
ź majoránka
ź sůl
ź pepř
ź cibule
ź
Brambory nastrouháme, přidáme vejce, trochu mléka, česnek, na drobno cibulku a anglic-
kou slaninu, prolisovaný česnek, sůl, pepř, majoránku  a hladkou mouku. Vše zamícháme 
dohromady a smažíme na pánvi a dostatečnou vrstvou oleje.

Dobrou chuť :-) a Brzy na viděnou
Zpracovali

Kateřina Pyszková a Radim Kaloč
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MYSLIVECKÝ SPOLEK KOMORNÍ LHOTKA HNOJNÍK 
Z LETNÍ ČINNOSTI

Dobrý den vážení spoluobčané – navazuji 
na předchozí články přibližující činnost 
našeho spolku v honitbě katastru obcí 
Komorní Lhotka a Hnojník a chtěl bych vám 
blíže představit část činnosti spojenou s let-
ním obdobím. Ta se dá jednoduše charakte-
rizovat slovy práce, práce a zase práce. Letní 
období je čas, kdy členové spolku využívají 
příznivého počasí a soustřeďují se na tři 
základní oblasti nezbytné pro chod spolku:
 1.  Zajištění zásob krmiva pro zvěř na zimní 
období a to jak seno, tak letninu především 
z maliníku, které si členové zajišťují samový-
robou. Částečně formou “směnného obcho-
du“ a jako protihodnotu za výpomocné 
práce získáváme jadrné krmivo, jehož chy-
bějící objem doplňujeme nákupem. Ročně 
je do přikrmování zvěře investováno 30 – 50 
tis. kč především za nákup obilovin a krmné 
řepy.

 2. Letní období je vhodnou dobou i pro 
opravy a údržbu krmných zařízení, a péči 

a opravy majetku spolku. Největším majet-
kem spolku, je myslivecká chata vybudo-
vaná z objektu bývalé sýpky v historickém 
majetku rodiny Walachových. Tento objekt 
byl rodině Walachových v minulosti komu-
nistickým režimem znárodněn a byl provo-
zován Státním statkem Hnojník. V roce 1980 
byl objekt prodán jako nadbytečný majetek 
našemu spolku. Po vypořádání oprávněných 
restitučních nároků rodiny původních vlast-
níků formou dohody, se náš spolek stal prá-
voplatným vlastníkem objektu od roku 
1996. Náš spolek investoval do budovy 
výhradně vlastní zdroje generované mysli-
veckým hospodařením spolku a přebudoval 
dobrovolnou prací svých členů bývalou 
sýpku ze stavu ruina určena ke stržení, na kul-
turně - společenské a technické zázemí 
našeho spolku.

Na fotografiích je možno vidět původní stav 
sýpky a současný stav chaty našeho spolku.

> Myslivecké združení
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> Myslivecké združení

o 42 letech etapovité práce, investic 
v řádech stovek tisíc korun generovaných
z mysliveckého hospodaření spolku a pří-
spěvků členů spolku jsme ze staré sýpky 
vybudovali a udržujeme současnou budovu 
myslivecké chaty. Budova je sice historická, 
ale její přestavbou jsme získali společenské 
zařízení, které je plynofikované s ústředním 
vytápěním, odkanalizované, vybavené 
kuchyní s jídelnou pro 50 lidí, zasedacím pří-
zemím pro 50 lidí, promítacím koutem 
pro výuku dětí v rámci mysliveckého krouž-
ku, zázemím pro uchovávání a skladování   
ulovené zvěře a příručním skladem pro krmi-
va. Poslední investicí byla oprava oplocení 
kolem objektu.

3. Letní období je i v naši obci časem ven-
kovních slavností a zábav pořádaných aktiv-
ními organizacemi v obci. Mezi ně lze zcela 
nepochybně zařadit i myslivecký spolek, 
který do portfolia těchto kulturně - spole-
čenských akcí přispívá v letním období ven-
kovní akcí Srnčí hody, která má tradici více 
než 45 let. První Srnčí hody byly pořádány 
v Hnojnickém zámeckém parku a po jeho 
uzavření pro tento typ akcí se začaly organi-
zovat v areálu kulturního domu v Komorní 
Lhotce.

Dá se říci, že za ta léta se tato akce stala 
v okolí vyhlášenou zejména svou kvalitní 
mysliveckou kuchyní ze zvěřiny z rukou něko-
lika generací profesionálních kuchařek. Spo-
lek tak nabízí formou myslivecké kuchyně 
a tomboly místním lidem, ale i návštěvní-
kům naší obce část roční produkce zvěřiny z 
naší honitby. Tady je potřeba veřejně podě-
kovat za práci při zajištění této akce zejména 
manželkám a dalším rodinným příslušníkům 
členů mysliveckého spolku bez, kterých by 
se akce v tomto rozsahu nedala zajistit.
Jediný rok, kdy Srnči hody nemohly být uspo-
řádány byl rok 2020 a to kvůli vládním opat-
řením spojených s pandemií covid 19.
V letošním roce jsme se po dlouhém váhání 
rozhodli akci uspořádat a ta tak proběhla, 
byť v menším rozsahu a za splnění covido-
vých opatření dne 17.7.2021. Zde se asi 
musíme omluvit návštěvníkům, že z důvodu 
různých stále platných omezení nebylo 
možno nabídnout plný rozsah služeb 
na který byli v posledních letech na srnčích 
hodech zvyklí. Snad dostaneme  v dalších 
letech prostor  pozvednout naše Srnčí hody 
svým rozsahem zpět na původní úroveň.
Děkuji za pozornost a přeji čtenářům 
za všechny naše členy příjemnou dovole-
nou.
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Vážení občané a návštěvníci obce,
bohužel jsme byli nuceni zrušit 

LIGOTSKÝ JARMARK, 

 a PÁLENÍ SVATOJANSKÝCH OHŇŮ
z důvodů vládních nařízení a omezujících podmínek 

pro pořádání spolkových, sportovních a tradičních akcí. 
Budeme se těšit na příš� rok.

ČERVENCOVÁ NOC, SRNČÍ HODY, 

TANEČNÍ ZÁBAVA A JEDEME DÁL 
se budou pořádat nebo se zruší dle rozhodnu� 

organizátorů, proto sledujte web obce a obecní vývěsky.

Děkujeme všem za pochopení.


